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Anne Nurminen, 
Perinneleikit 
ry:n leikki-
innovaattori Isa 
Pelto, Margaretha 
Mannerheim ja Alli 
Korva. Lue lisää 
stipendinsaajasta 
sivulta 4.

Lotta Svärd Säätiön toiminnan 
teemana oli tänä vuonna ”sivis-
tyksen voimalla kohti lottamaisen 
neuvokasta yhteiskuntaa”. 

Teema johdatti meidät pohtimaan 
sivistyksen eri muotoja ja merki-
tyksiä ennen ja nyt. Keskustelim-
me myös siitä, toimiiko sivistys yhä 
edelleen ratkaisuna maailman vi-
heliäisiin ongelmiin. Ja toimiihan 
se. Länsimaisen yhteiskunnan pe-
rusta on juuri sivistyksessä ja sivis-
tyksen kuulumisessa kaikille yh-
teiskunnan jäsenille.  

Neuvokkaat ja urheat lotat toimi-
vat tässäkin meille esikuvina: toi-

mimalla järkevästi, opiskelemalla, 
olemalla utelias elämää ja maail-
maa kohtaan, tekemällä parhaan-
sa ja välittämällä muista ihmisistä 
pääsee elämässä eteenpäin. Sivis-
tys – niin sydämestä nouseva kuin 
kirjasta ammennettukin – laajen-
taa näkökulmia ja tuo kärsivälli-
syyttä ja suvaitsevaisuutta. 

Vuosien 2024 ja -25 teemamme 
on ”lupaus”. Lupaus on iso sana; se 
pitää sisällään päättäväisyyttä, si-
toutuneisuutta, arvostusta ja tah-
toa.  

Me Lotta Svärd Säätiössä lupaam-
me nyt, omalla vahtivuorollam-
me, lotille ja muille sotasukupol-
ven edustajille, että me pidämme 

huolta heidän perinnöstään. Me 
lupaamme myös saattaa heidän 
perintönsä eteenpäin nuoremmil-
le sukupolville. Me lupaamme aja-
tella, arvostaa, muistaa ja hyödyn-
tää sitä henkeä, jota lotilla ja ve-
teraaneilla oli silloin, kun olimme 
kansana tiukassa paikassa. 

Minä lupaan kantaa sotasukupol-
ven perintöä sydämessäni ja teois-
sani sekä ammentaa siitä ylpeästi 
myös muille. Lupaatko sinäkin?
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TEKSTI:  SUSAN MYKRÄ  |   KUVA: SANNA NUUTINEN, FOTO BAKERY OY
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Sivistys ja valmius kulkevat käsikädessä 

Lotta Svärd -seminaari pidettiin 
tänä vuonna 24. lokakuuta Ost-
robotnian Juhlasalissa Helsin-
gissä. Säätiön yhteistyökump-
paneille suunnatun tilaisuuden 
aiheena oli sivistys ja sen rooli 
vaikeina aikoina.

Sivistykselle, lottamaiselle 
neuvokkuudelle ja sotasu-
kupolven periksiantamat-

tomalle sisukkuudelle on jälleen 
käyttöä, kun ratkaistavana on 
monta viheliäistä ongelmaa so-
dista ilmaston hätätilaan saman-
aikaisesti. 

– Maailman tilanne kuulostaa 
kieltämättä pahalta, mutta samaan 
aikaan meillä on paljon toivoa. Mo-
ni asia on nyt paljon paremmin, 
kun vaikka 79 vuotta sitten, rohkai-
si kuulijoita Lotta Svärd Säätiön toi-
minnanjohtaja Anne Nurminen.

– Suomalaisuuden ytimessä ja 
meidän suomalaisten dna:ssa, on 
sotasukupolven periksiantamatto-
muus, työteliäisyys, kestävyys ja re-
hellisyys.     

– Suomalainen sisu ei ole pelkkä 
sanonta, vaan se on syntynyt koke-
muksesta. Sitä sisua meidän tulee 
jälleen vahvistaa ja varmistaa, että 
sitä löytyy myös nuoremmista su-
kupolvista, sanoi Nurminen.

Elämme puberteettisessä 
yhteiskunnassa, jossa me 
voimme valita olla aikuisia

Tilaisuudessa puhunut tietokir-
jailija, viestinnän kouluttaja ja 
kriisiviestinnän valmentaja Kat-
leena Kortesuon mukaan sivis-
tys ja valmius kulkevat käsikä-
dessä: 

– Elämme yhteiskuntana saman-
laisessa epävarmuudessa ja iden-

titeettikriisissä, kuin teini-ikäinen. 
Niinpä reagoimme puberteettises-
ti, vaikka meidän pitäisi olla aikui-
sia. Vain aikuismaisella käytöksellä 
voimme olla varautuneita mahdol-
lisiin uhkiin.

Kortesuo korosti yksilön omaa 
vastuuta ja valinnanvapautta. 

Seminaarin kunniavieraiksi kutsut-
tiin yleisurheilumenestystä Suomelle 
hankkinut pikkulotta Senni Sopanen 
ja Vuoden Lotaksi valittu Alli Korva.

Laura Kolbe, Lotta Svärd Säätiön hallituksen puheenjohtaja Pirjo Björk,  
Katleena Kortesuo ja Siskot ja Simot ry:n toiminnanjohtaja Eero Väisänen.

”Sivistys on tietoa ja 
älyä, arvoja ja moraalia, 
tunneälyä ja empatiaa, 

tekemistä ja vastuullisuutta 
sekä yksilöllisyyttä 
yhteisöllisyydessä.”  

– Jokainen meistä voi itse päät-
tää, suhtaudummeko kriiseihin 
tunneperäisesti ja panikoiden, vai 
toimimmeko aikuismaisen sivisty-
neesti ja rationaalisesti, varautuen 
ja ratkaisuja hakien. 

Myös iltapäivän toinen puhuja, 
Euroopan historian professori Lau-
ra Kolbe löysi ratkaisun aikamme 
viheliäisiin ongelmiin sivistyksestä.  

Kolbe muistutti, ettei sivistys ole 
vain kirjaviisautta ja salonkikelpoi-
sia käytöstapoja. Sivistys on tietoa 
ja älyä, arvoja ja moraalia, tunneä-
lyä ja empatiaa, tekemistä ja vas-
tuullisuutta sekä yksilöllisyyttä yh-
teisöllisyydessä.  Ongelmien ratkai-
suun tarvitaan näköalaa sekä kauas 
taakse, että pitkälle eteenpäin. 

Kuvia tilaisuudesta voi kat-
soa ja ladata osoitteessa: https:// 
lottasvardsaatio.kuvat.fi/ 
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Lotta Svärd -stipendi 
luovutettiin 
koulukummitoimintaa 
järjestävälle 
Perinneleikit ry:lle

JÄRJESTYKSESSÄÄN TOI-
NEN 10 000 euron arvoinen 
Lotta Svärd -stipendi luovu-
tettiin Margaretha Manner-
heimin toimesta koulukum-
mitoimintaa järjestävälle Pe-
rinneleikit ry:lle. 

Hankkeen tarkoituksena on 
tukea Mannerheimin lasten-
suojeluliiton kouluissa käyn-
nistämää kummioppilastoi-
mintaa tuottamalla kummiop-
pilaille ohjeita ja vinkkejä leik-
kitoimintaan kummioppilas-
toiminnassa.

Koulukummitoiminta on ruo-
honjuuritason toimintaa, jol-
la ennaltaehkäistään varhai-
sessa vaiheessa yksinäisyyt-
tä, syrjäytymistä ja kiusaamis-
ta. Leikki on erinomainen ja 
luonnollinen kanava sosiaa-
liselle kanssakäymiselle, yh-
teisten muistojen luomiselle, 
sukupolvien kohtaamiselle ja 
uuden oppimiselle.

Lotta Svärd -stipendiä haki tä-
nä vuonna yhteensä 58 eri ta-
hoa. Seuraava stipendihaku 
avautuu vuoden 2024 touko-
kuussa. 

LISÄÄ TIETOA  
Lotta Svärd -stipendistä  
löytyy osoitteesta  
www.lottasaatio.fi/stipendit 

ja Perinneleikit ry:stä  
osoitteesta 
https://perinneleikit.fi/.

Lottaperinne tutuksi nuorelta nuorelle
Marraskuisen harmaa päivä 
Lottamuseolla oli täynnä iloa ja 
naurua, kun Haaga-Helian nuo-
ret tekivät TikTok -videoita lot-
tien kanssa. 

Lotta Svärd Säätiö tilasi vide-
ot Haaga-Helia ammattikorkea-
koulun markkinoinnin ja viestin-
nän opiskelijoilta. Keväällä opis-
kelijat tekivät kohderyhmäana-
lyysin ja ehdotuksen siitä, kuin-
ka nuorille kannattaisi lottape-
rinteestä puhua. Marraskuussa 
työ jatkui yhden ehdotuksen, Tik-
Tok-videoiden, toteutuksella.

Lotta Svärd Säätiöllä on kunnia-
kas tehtävä siirtää lottaperinne seu-
raaville sukupolville. Tehtävä ei ole 
aivan helppo, sillä monet nuoret ei-
vät ole koskaan edes kuulleet lotis-
ta. Miten lotista voidaan kertoa niin, 
että se kiinnostaa nuoria? Missä ka-
navissa nuoria kannattaa lähestyä? 

– Päätimme pyytää apua nuoril-
ta itseltään, kertoo Lotta Svärd Sää-
tiön viestintä- ja yhteiskuntasuh-
depäällikkö Susan Mykrä.

– Haaga-Helian markkinoinnin 
lehtori Jenni Brisk kertoi oppilai-
toksen luovasta toimistosta Kreas-
ta, jossa opiskelijat voivat harjoi-
tella mainostoimistoarkea. Aja-
tus siitä, että nuoret itse tutustuvat 
lottaperinteeseen ja kertovat siitä 

omalla tavallaan toisille nuorille, oli 
täydellinen, kertoo Mykrä.

Opiskelijat käsikirjoittivat ja ku-
vasivat videot kokonaan itse. Ku-
vauksiin kutsuttiin lotta Kaija Uuk-
sulainen ja pikkulotat Sisko Lahte-
la, Elisabeth Rehn ja Senni Sopa-
nen. Kuvauspäivä oli onnistunut, 
sillä Lotat ja nuoret löysivät nopeasti 
yhteisen sävelen. Lotat myös heittäy-
tyivät rohkeasti nuorten ideoihin.

Yhteistyön kaikki osapuolet ovat 
tyytyväisiä haastavaan, mutta an-
toisaan projektiin.  

– Yhteistyö on ollut todella mie-
lenkiintoista, mutta myös haasta-
vaa, kun sukupolvien välistä kuilua 
on pyritty kuromaan umpeen, sa-
noo Brisk.

– Aluksi oli haasteellista miettiä, 
mitä lottuus tarkoittaa tämän päi-
vän nuorelle. Sitä ei ole ollut helppo 
määrittää. Samalla projekti on ollut 
kiinnostava ja opettavainen, toteaa 
myös projektin toinen lehtori Han-
na Tattari.

– Yhteistyö kulminoitui lottien ta-
paamiseen Lottamuseolla, jossa su-
kupolvet kohtasivat toisensa. Nau-
rulta, ilon kyyneleiltä eikä liikutuk-
seltakaan vältytty, kertoo Tattari.

Videot julkaistaan Lotta Svärd 
Säätiön verkkosivuilla ja sosiaali-
sen median kanaville alkuvuodes-
ta 2024. 
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Lottia ja ilmavalvojia stadionin tornissa  

Lottakanttiinista saa nyt lottien  
satavuotiaaseen juureen leivottua rintamaruisleipää

Nokian lottatyttöjä pakkaamassa 
leipää vuonna 1941. 

TEKSTI:  SAIJA YLITALO  |   KUVA: LOTTAMUSEON KOKOELMAT

MUSEOKAHVILA LOTTAKANT-
TIINISTA saa nyt rintamaruislei-
pää. Se leivotaan samasta, yli sa-
tavuotiaasta leipäjuuresta, josta 
Tuusulan alueen lotat aikoinaan 
leipoivat leipää. 

Syksyllä 1939 Puolustusminis-
teriö pyysi lotilta apua ylimääräis-
ten harjoitusten ajaksi, sillä sotilail-
le tarvittiin leipää ja lotat oli sopi-
va taho sitä leipomaan. Lottien lei-
vontaurakka oli valtava: koko seu-
raavan talven lottapiirit leipoivat 
yhteensä jopa 103 000 kiloa leipää 
päivässä. Urakka hoidettiin palkat-
tomana lottatyönä. 

Puolustusministeriön antamien 
ohjeiden mukaan leivän tuli ol-
la ohutta, hapanta ja rukiista soti-
lasleipää. Leivän raaka-aineet oli-

vat hyvin yksinkertaisia: ruisjau-
hoja, hapanjuurta, vettä sekä ripa-
us suolaa. Leivän keskellä tuli olla 
reikä kuivaamista varten. Leipien 
tuli olla neliskulmaisia ja kooltaan 
25 x 25 senttiä, sillä leivät pakattiin 
puolustusministeriön luovuttamiin 

kartonkilaatikoihin. Neliskulmai-
nen leipä täytti koko laatikon, eikä 
siihen jäänyt lainkaan hukkatilaa. 

Lottakanttiinille teetettiin alku-
peräisen leipämuotin mukainen 
muotti, joita on myynnissä myös 
kotileipureille Lottapuodissa. Rin-
tamaruisleipää voi ostaa Lottakant-
tiinista perjantaisin, lauantaisin ja 
sunnuntaisin. Leivän voi halutes-
saan kuivata kotona. Perinteiseen 
tapaan orrella leipää kuivatetaan 
muutamia päiviä kuivassa huoneil-
massa. Uunissa leipä kuivuu 100–
120 asteessa kahdesta neljään tun-
tia. Kuivattu leipä säilyy syöntikel-
poisena kuukausia. 

HELSINGIN OLYMPIASTADIONIN vierailija-
keskuksessa avautuu valokuvanäyttely Lottia ja 
ilmavalvojia Stadionin tornissa. Valokuvanäyt-
tely esittelee Stadionia toisen maailmansodan 
aikana. Sodan aikana osa Stadionin tiloista oli 
puolustuslaitoksen käytössä ja siellä työskente-
li sen henkilökuntaa. Lotat hoitivat ilmavalvon-

taa Stadionin tornista. Ilmavalvontalotat antoivat 
ilmatorjunnalle tietoja lähestyvistä lentokoneis-
ta ja pommitustuhoista. Stadion joutui myös pom-
mituksen kohteeksi helmikuussa 1944. Stadionin 
torniin avautuu helmikuun alussa lottien ilma-
valvontatyöstä kertova näyttely, jossa Stadionil-
la työskennelleen ilmavalvontalotan kirjeenvaih-
don kautta avautuvat sota-ajan työ ja arki. Valoku-
vanäyttelyyn pääsee tutustumaan ilmaiseksi 1.2.–
31.12.2024 välisenä aikana Olympiastadionin au-
kioloaikojen puitteissa. Näyttelyyn pääsee tutus-
tumaan opastetuilla Stadionkierroksilla. Oppaan 
johdolla perehdytään Stadionin tarinoihin toisen 
maailmasodan aikana ja vieraillaan tornissa. 

LIPUT OPASTETULLE KIERROKSELLE  
ennakkoon Lippupisteestä www.lippu.fi. 

Kuva: Lottam
useon kokoelm

at Lottagalleria.

TEKSTI:  SINI  NÄPPÄ

Lottia ilmavalvontatyössä Olympiastadionin tornissa. 
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Juttu on julkaistu vuonna 1943 Joululotta-lehdessä.
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